
                                                                                                                                                                               

                  I vikingernes fodspor - tip en 10’er – svar
1) Svaret er X

Den første kirke i Ledøje blev bygget ca. i år 1225. Den blev bygget som gårdkirke for 
en storgård, der lå lige ved siden af kirken. Man mener at kirken og gårde har været 
sammenhængende på den måde, at der har været en overdækket gang fra gården til 
kirken. På den måde kunne stormanden gå direkte fra sin gård til kirken.  

2) Svaret er 1

Man regner m2 i et hus ud ved at gange længden med bredden. 

3) Svaret er X

Man kan godt regne ud hvor mange m3 jord der er i en høj, som den gravhøj, der 
bliver kaldt Ole Rømers høj. Formlen man skal bruge hedder en V Paraboloid og lyder 

sådan: 

4) Svaret er 1

Navnet er sammensat af 3 gamle ord: Writh, der betyder en bøjning i terrænet, løse, 
der betyder en græsgang og magle, der betyder stor. Vridsløsemagle er altså 
"Græsgangen ved bøjningen i terrænet" og beskriver landsbyens beliggenhed ved en 
bugtning i en dal med gode græsgane.  Magle er det gamle ord for stor og er sat til 
bynavnet Vridsløse, for at undgå forveksling med landsbyen Vridsløselille. (Kilder: 
Vridsløsemagle Bylaug og Høje Taastrup turistforening).

5) Svaret er 2

Ordet viking betyder at sørøve. En viking er altså en kriger, der sejler på togt for at 
plyndre. Men det var langt fra alle mennesker i vikingetiden, der sejlede rundt og 
plyndrede. De fleste var faktisk bønder.

6) Svaret er X

Snubbekorset er et katolsk vejkors, hvor man som rejsende kunne holde en pause og 
bede en bøn om en god rejse. 
Stednavne kan fortælle noget om, at der har stået mange kors rundt om i det danske 
landskab i middelalderen. De kan være sat af forskellige grunde. Nogle kors var rejst 



                                                                                                                                                                               
ved kildevæld, og de markerede altså steder, der blev opfattet som hellige. Andre kors 
kunne være rejst ved færdselsårer, som f.eks. en vej eller langs kysten.

7) Svaret er 2

Appevad var et vadested, hvor man kunne komme over åen uden at få alt for våde 
fødder. Den gamle vej mellem København og Roskilde gik forbi St. Vejleå og Appevad 
var et vadested på den vej. Her lå også den ældste Roskilde Kro frem til 1772, hvor 
den blev flyttet sammen med den nye vej - Roskildevejen. Der er fundet to flintøkser 
fra bondestenalderen nær vadestedet, som er blevet ofret. Det viser at vadestedet 
måske har æret brugt i årtusinder. Der er også fundet et smykke fra vikingetiden. 

8) Svaret er 1

Sigurd Fafnersbane og Regin Smed er fra Nordisk mytologi og beskrevet i den gamle 
saga ”Ældre Edda” og i ”Vølsungesagaen”. Hvis du vil vide mere om dem, kan du 
finde dem der. 

9) Svaret er X

Der er ikke brugt så mange stolper til Haralds Bro, som til den over Ravning Enge ved 
Vejle. Men, da Haraldsbro blev bygget prøvede håndværkerne at gøre det næsten helt 
som man tror broen over Ravning Enge er bygget. De fik hjælp af en masse 
skoleelever og hver stolpe er sat ved håndkraft og er trukket op i en gammeldags 
kran, lavet af tre rafter, med et langt reb. Det var et hårdt at bygge Haralds Bro, men 
det har været endnu hårdere, at bygge broen over Ravning Enge. 

10)Svaret er X

I vikingetiden fandtes der ikke det som vi er vant til i dag – f.eks var der ingen 
supermarkeder eller hospitaler. Man kunne godt handle med ting på markeder, men 
alt blev lavet fra bunden og næsten alt lavede man selv. Man byggede selv husene, 
malede det korn man havde på marken til mel. Smedede selv sine økser og knive og 
man lavede selv det tøj man havde på kroppen. 
Derfor var det også hårdt at leve i vikingetiden og der skulle kun gå lidt galt, før det 
blev til en stor ulykke. F.eks. hvis høsten gik galt, og man derfor ikke havde noget 
korn – så kunne man ikke handle med det på markederne og man havde ikke nok at 
spise i vinterhalvåret. Eller, man kunne komme til skade, men ingen behandling få, så 
kunne man dø af en simpel flænge eller tandbyld. Derfor var hver dag en kamp i 
vikingetiden.  


